



Metropolia
«Silesia»



Nowa sala, nowy obywatel

Nowa sala posiedzeń Rady Miasta Zabrze mieści się w Ratuszu znajdującym się przy ulicy Religii 1. Na uroczystości oddania jej do użytku (zdzjęcie obok), wśród licznie zaproszonych gości pojawili się między innymi: biskup gliwicki Jan Kopiec, posłowie na Sejm RP Borys Budka, Tomasz Głogowski i Jerzy Polaczek, jak również samorządowcy – Dawid Kostempski, prezydent Świętochłowic i przewodniczący Górnośląskiego Związku Metropolitalnego oraz prezydent Gliwic Zygmunt Frankiewicz. Byli także przedstawiciele uczelni wyższych oraz instytucji miejskich.

Poświęcony symbol i wizytówka miasta

Nową salę sesyjną RM poświęcił biskup Jan Kopiec. Odbyło się symboliczne przekazanie sali przez prezydent Zabrze na ręce Mariana Czocharę, przewodniczącego Rady Miasta, natomiast wykład na temat marketingu przestrzennego wygłosił prof. Wojciech Bonenberg, urodzony w Zabrzu. Wskazał on, że takie budynki jak Ratusz w Za-



brzu mogą być wizytówkami i symbolami miasta.

Obrady, narady, wykłady...

Salę sesyjną wyposażono we wszystkie niezbędne instalacje: centralnego ogrzewania, wentylacji i klimatyzacji, elektryczne, teletechniczne, audio-video, systemu konferencyjnego. Zabytkowe okna od strony północnej

poddano renowacji. Nowa sala sesyjna zabrzańskiej Rady Miasta, po przeprowadzeniu prac budowlanych oraz wyposażeniu w nowoczesne środki przekazu audiowizualnego, ma stanowić zaplecze do organizacji nie tylko sesji, lecz także wykładów, szkoleń oraz narad z wykorzystaniem najnowszych zdobyczy techniki w dziedzinie audiowizualnej. Koszt robót związanych z poło-

żeniem nowego parkietu, boazerii, a także z wyposażeniem nowej sali sesyjnej w meble i urządzenia wynosi około milion 300 tysięcy złotych brutto.

Jednogłośnie za honorami

W trakcie uroczystej sesji została podjęta uchwała w sprawie nadania Honorowego Obywatelstwa Zabrze prof. Jerzemu

Buzkowi. Laudację wygłosił prof. Andrzej Karbownik, rektor Politechniki Śląskiej w Gliwicach. Wniosek do Kapituły tytułu Honorowy Obywatel Zabrze złożyła prezydent Zabrze Małgorzata Mańka-Szulik. Radni Rady Miasta, podobnie jak kilka dni wcześniej Kapituła Tytułu Honorowy Obywatel Zabrze, jednogłośnie poparła wniosek.

– Profesor Jerzy Buzek goszcząc w naszym mieście wielokrotnie wspomagał inicjatywy zmierzające do poprawy jego wizerunku poprzez tworzenie gospodarki opartej na wiedzy i wyzwalanie przedsiębiorczości. Zabrze jest dziś przykładem przekształcania ośrodka przemysłu ciężkiego w centrum nowoczesnych technologii, gdzie priorytetowe znaczenie ma edukacja, medycyna, kultura, turystyka poprzemysłowa i promocja aktywności – powiedziała popierając wniosek prezydent Małgorzata Mańka-Szulik.

WARTOŚĆ ŻYCIA



Arcybiskup WIKTOR SKWORC, metropolita katowicki:

► „Okno życia” można porównać do łodzi ratunkowej na statku; lepiej, by nie było użyte, ale musi być. Otwierając to miejsce, chcemy każdemu dziecku dać szansę. Nawet wtedy, gdy nie będzie ono miało tożsamości, to dzięki temu miejscu zachowujemy najwyższą wartość, jaką jest życie.

► Arcybiskup Wiktor Skworc uczestniczył w otwarciu „okna życia” w świętochłowickim szpitalu. O tym wydarzeniu oraz o innych „oknach życia” - piszemy na str. 2

Mysłowice są jednym z ponad 120 polskich miast, które w ramach największej akcji ekologicznej w Polsce piszą „Listy dla Ziemi”. Fundacja „Arka” przewiduje, że napisze je ponad milion osób, w tym blisko 2 tysiące dzieci z 14 myśłowickich szkół. Czytaj na str. 3



UWAGA! NIE PRZEGAPI! Już dzisiaj - 29 marca, na antenie TVP Katowice można obejrzeć kolejny z cyklu sześciu reportaży na temat znowelizowanej ustawy o czystości i porządku w gminach oraz nowych zasad gospodarki odpadami. Emisja - o godz. 19.25. Ten film warto zobaczyć!

Sala doświadczania świata, pracownia wspomagająca naukę i orientację przestrzenną, sale fizykoterapii i hydroterapii - wszystko to (i o wiele więcej) jest w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym dla Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej w Dąbrowie Górniczej. Czytaj na str. 3

TO SZANSA NA NORMALNOŚĆ



W Dąbrowie jest ośrodek dla dzieci, które potrzebują pomocnej ręki. Nowoczesny, na miarę XXI wieku. Mamy go, chociaż łatwo nie było...

Zbigniew Podraza,
prezydent Dąbrowy
Górniczej

Dla wszystkich nas w Dąbrowie Górniczej, a zwłaszcza rodziców podopiecznych Ośrodka Szkolno-Wychowawczego dla Dzieci Nieświadomych i Słabowidzących, ta informacja była jak grom z jasnego nieba! Straż pożarna, ze względu na zły stan techniczny i zagrożenie pożarowe, wyłączyła z użytku dwie najwyższe kondygnacje ośrodka...

W drugim ośrodku – dla dzieci niepełnosprawnych ruchowo i psychoruchowo wcale nie było lepiej. Budynek zaplanowany i zaaranżowany dla około 100 podopiecznych, w rehabilitacji i codziennym życiu służył ponad 300 dzieciom...

Był to rok 2005. Będąc wtedy jeszcze postęmem, spotykając się z rodzicami i nauczycielami w ośrodku i znając ich problemy, za punkt honoru postawiłem sobie, że zrobię wszystko co w mojej mocy, aby pomóc im podopiecznym i stworzyć im godne warunki do rehabilitacji oraz nauki życia w otaczającym świecie. Pobiegliśmy nawet wtedy z Dąbrowy do Warszawy, gdzie na ręce przedstawicielei prezydium Sejmu złożyliśmy pierwszą w historii polskiego parlamentaryzmu poprawkę do budżetu napisaną językiem Braille'a.

Dzisiaj mamy 2013 r. i od dwóch tygodni funkcjonuje w Dąbrowie nowoczesny ośrodek – dla niewi-

domych i niepełnosprawnych. Nowoczesny – taki na miarę XXI wieku. Ośrodek, w którym uczą się, rehabilitują i mieszkają dzieci i młodzież nie tylko z Dąbrowy, nie tylko z Zagłębia, ale również całego naszego województwa, Małopolski oraz Podkarpacia.

Łatwo nie było, wiele razy mieliśmy wznosy i upadki. Brak dotacji z budżetu państwa, wyższość dyscypliny partyjnej i sejmowych większości nad dobrem dzieci z jednej strony demobilizowały, z drugiej strony dodawały zapala, że mimo przeciwności losu i tak damy radę! I daliśmy, bo byliśmy im to winni!

W całym naszym województwie funkcjonuje dzisiaj ponad 200 szkół specjalnych i prawie 100 szkół z oddziałami integracyjnymi oraz specjalnymi. Według wyników Narodowego Spisu Powszechnego, niepełnosprawni stanowią 12 procent ludności naszego regionu i 10 procent ogółu niepełnosprawnych w kraju, co przekłada się na to, że co ósmy mieszkaniec województwa śląskiego jest niepełnosprawny, a w kraju co siódmy...

Wielu z nich ma szansę na normalne życie, pracę i funkcjonowanie w społeczeństwie. Muszą tylko dostać szansę, którą będą mogli wykorzystać. W Dąbrowie podjęliśmy to wyzwanie i taką szansę chcemy dawać!

METROPOLIA ZMIAN, czyli kopię w Jaworznie



Nowy Rynek coraz bliżej

Prace prowadzone na rynku spowodowały, że utrwalały przez dziesięciolecie obraz centralnego placu Jaworzna dostępny jest już tylko na starych zdjęciach i pocztówkach. Niebawem na miejscu rozbieganych obecnie chodników i jezdnii pojawią się m.in. wieża mediów, zegar wodno-słoneczny, fontanna, skoczki wodne i symbolizujący miasto jawor.

Zgodnie z planem, do końca marca powinny się zakończyć roboty związane z przebudową infrastruktury podziemnej, a teren rynku będzie wyrównany. Potem ruszy modernizacja ul. Słowackiego i rozpoczną się prace związane z wykonaniem nowej na-

wierzchni, fontanny, małej architektury, zieleni oraz oświetlenia rynku. Do końca kwietnia zostanie udroźnione połączenie ul. Stojałowskiego z Sądową, w maju będzie można przejechać odcinkiem od ul. Mickiewicza do ul. Stojałowskiego i św. Wojciecha.

Oddanie do użytku zmodernizowanego „serca” miasta to początek października 2013 roku. – Przed nami siedem miesięcy prac. Proszę o cierpliwość. Mam nadzieję, że niedogodności będą coraz mniejsze, a widok rozkopanych ulic szybko zostanie zastąpiony atrakcyjnym zarysem nowej płyty rynku – mówi prezydent Jaworzna Paweł Silbert.

Okno jak łódź ratunkowa

Arcybiskup Wiktor Skworc i prezydent Dawid Kostempki otworzyli w świętochłowickim szpitalu „okno życia” (zdjęcie obok). Miejsce, gdzie można pozostawić anonimowo niechciane, nowo narodzone dziecko, mieści się na parterze tuż przy oddziale pediatrycznym.

– Każde otwarcie tego okna będzie sygnalizowane alarmem, który jest wyraźnie słyszalny w dyżurce pielęgniarek. Dziecko, które zostanie w „oknie życia” umieszczone, przejdzie natychmiast wszystkie szczegółowe badania, a następnie rozpocznie się procedura adopcyjna – mówi Dariusz Skłodowski, prezes szpitala w Świętochłowicach. Niemowlęta, które dotychczas znajdowano w „oknach życia”, w szybkim czasie były adoptowane lub trafiały do rodzin zastępczych. Zazwyczaj dzieje się to po około trzech miesiącach. Prawna sytuacja takiego dziecka jest stosunkowo prosta, dlatego nie musi ono długo czekać na adopcję.



– W przypadku, gdy matka musi pozostawić dziecko, lepsze jest „okno życia” niż śmietnik czy schody. „Okno życia” można porównać do łodzi ratunkowej na statku – podkreślił podczas otwarcia metropolita katowicki, abp Wiktor Skworc. – Lepiej, by nie było użyte, ale musi być – dodał.

Przypomnijmy, że w styczniu ubiegłego roku, na wycieraczkę

przed drzwiami w jednej ze świętochłowickich kamienic odnaleziono noworodka. Matka porzuciła go kilka minut po wyjściu ze szpitala. Gdyby nie interwencja przechodnia, noworodkowi groziła śmierć z wychłodzenia.

– Chcemy zapobiegać podobnym sytuacjom, które mają miejsce co jakiś czas nie tylko w naszym, ale i w innych miastach.

▶ Najstarsze „okno życia” pochodzi z 1198 r. i znajduje się w Rzymie.

▶ W Polsce pierwsze „okno życia” otwarto w Krakowie w 2006 r.

▶ Obecnie w naszym kraju istnieje około 50 takich miejsc, na terenie archidiecezji katowickiej jest ich 6.

▶ Najczęściej zakładane są przez Caritas lub zgromadzenia zakonne.

„Okno życia” to gwarancja bezpieczeństwa dla bezbronnych małych istot, dlatego jako pierwszy w archidiecezji katowickiej samorząd zdecydował się na utworzenie tego miejsca – mówi Dawid Kostempki, prezydent Świętochłowic. – Oby jak najrzadziej matki musiały podejmować tak dramatyczną decyzję, jaką jest pozostawienie dziecka.

METROPOLIA INNOWACJI, czyli Bytom na targach CeBIT

Odkrycie bytomskich naukowców: DQ80251 było jednym z czterech urządzeń pokazanych kanclerz Angeli Merkel i premierowi Tuskowi podczas targów CeBIT.

– Przyznam, że zwiedzający targi CeBIT z niemałym zaskoczeniem mówili o tym, że najszybszy na świecie procesor przemysłowy powstał właśnie w Bytomiu – powiedział podczas targów teleinformatycznych w Hanowerze Tomasz Ćwienk z Digital Core Design.

O DQ80251 stało się głośno na początku 2012 roku, gdy firma z Bytomia poinformowała o stworzeniu układu, który był ponad 50 razy wydajniejszy od standardu stworzonego przez firmę Intel. Na stoisku narodowym podczas tegorocznych targów zaprezentowaliśmy ten sam układ, ale w nowej odsłonie – mówi Jacek Hanke, prezes Digital Core Design. Dzięki pracy naszych inżynierów, zoptymalizowaliśmy działanie procesora i jest on ponad 66 razy szybszy od standardowego układu 8051. Co to oznacza w praktyce? Wykonuje więcej operacji, w krótszym czasie i przy mniejszym zużyciu energii, a o to przecież wła-



▶ Urządzenie wymyślone przez firmę Digital Core Design wzbudzało zainteresowanie dziennikarzy. Jacek Hanke, prezes firmy – podczas każdej nadarzającej się okazji podkreślał, że przemysłowy procesor

powstał w Bytomiu, czyli w poprzemysłowym mieście. Warto dodać, że prezes Jacek Hanke jest członkiem Bytomskiej Rady Biznesu powołanej niedawno przez prezydenta Damiana Bartyleg.

nie chodzi we współczesnej elektronice – dodaje Hanke. Naukowcy z Digital Core Design niemal przy każdej okazji podkreślali, że firma działa w Bytomiu. – To miasto jest świetnym miejscem do inwestowania – zaznacza Tomasz Ćwienk. – Jego atutem jest położenie w centrum Śląska oraz

absolwenci uczelni – Politechniki Śląskiej czy Polsko-Japońskiej Wyższej Szkoły Technik Komputerowych. Inżynierowie dodają, że nie zamierzają zmieniać siedziby.

Warto dodać, że bytomianka prowadziła ceremonię otwarcia imprezy. Była nią popularna prezenterka telewizyjna Anna Popek.

PODPATRZONE, czyli o tym, jak w Chorzowie budzili wiosnę

Ponad 50 chorzowskich rowerzystów budziło wiosnę, przeganiając zimą. Stawili się na nowej ścieżce rowerowej, która prowadzi wzdłuż ulicy Siemianowickiej. Byli to głównie uczniowie Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 2. Pojawił się też jeden bocyk. Wszyscy pytali, kim jest kolorowo przybrana młoda dama? A to wiosna, która w tym roku ucieła sobie dłuższą drzemkę... O tym, że już czas wstać, przypomnieli jej właśnie cyklisci, budząc rowerowymi dzwonkami. Podziało... na dwa, trzy dni. Wielkanoc już u drzwi, a wiosna nadal jakaś mizerna, choć nie powinna. Bo ma już za sobą punkt równonocy wiosennej, kiedy to Słońce wstąpiło w znak Barana.





Na finiszu trudnej drogi

Sala doświadczania świata, pracownia tyfloakustyczna wspomagająca naukę oraz orientację przestrzenną, sale fizykoterapii, krioterapii i hydroterapii, to tylko niektóre z nowoczesnych sal Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego dla Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej, który otwarty został w Dąbrowie Górniczej.

► Dzisiaj marzenia stały się rzeczywistością...

Mówił o tym podczas otwarcia ośrodka Zbigniew Podraza, prezydent Dąbrowy Górniczej. – Powstał nowoczesny kompleks na miarę XXI wieku – dodał prezydent. Budowa ośrodka w Dąbrowie Górniczej rozpoczęła się 1 października 2010 roku, jednak same przygotowania trwały już od roku 2007. Kompleks, który powstał na powierzchni 5 hektarów, składa się z trzech części. Pierwsza przeznaczona jest dla dzieci słabowidzących i niewidomych, druga dla niepełnosprawnych ruchowo i psychoruchowo, a trzecia to basen, kompleks rehabilitacyjny, stołówki i biblioteka, które stanowią łącznik między pozostałymi dwoma częściami. W skład całości kompleksu wcho-

► **Dąbrowski ośrodek jest najnowocześniejszym tego typu obiektem w Polsce. Będzie z niego korzystać ponad 500 dzieci z trzech województw – śląskiego, małopolskiego i podkarpackiego. Do ich dyspozycji, poza salami dydaktycznymi, basenem i salą gimnastyczną, będą wyspecjalizowane sale oraz gabinety zabiegowo-rehabilitacyjne, które są**

jednym z głównych atutów tego kompleksu. ► Koszt przedsięwzięcia to 63 mln zł, z czego zdecydowaną większość pokryło miasto. ► W 2011 r. Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych wsparł budowę ośrodka kwotą 5,3 mln zł, pod koniec 2012 r. znalazło się 10 mln zł w rezerwach budżetu państwa.

dzi również wspólny internat, gdzie znalazło się miejsce na ponad 100 łóżek.

► O wsparcie budowy władze miasta starały się na różnych szczeblach

– Od 2007 roku posłowie z naszego regionu składali poprawki do budżetu państwa gwarantujące rządowe wsparcie. Niestety, za każdym razem brakowało kilkunastu głosów. Do pomocy włączyli się również biegacze ze stowarzyszenia „Pogoria Biega”, którzy w październiku 2010 roku pobiegli do Sejmu i wspólnie z naszymi podopiecznymi złożyli

na ręce wicemarszałków Sejmu pierwszą w historii petycję napisaną językiem Braille’a – wspomina Violetta Trzcina, dyrektor ośrodka. Ostatecznie wsparcie udało się pozyskać.

– Jako województwo mamy jeden z największych odsetków osób niepełnosprawnych w Polsce i jest to kwestia, z którą wszyscy będziemy musieli się zmierzyć. Uważam, że pięć ośrodków tego typu na terenie Polski jest w stanie dać ogromną szansę większości niepełnosprawnych dzieci na normalne funkcjonowanie w przyszłości – zwrócił uwagę prezydent Zbigniew Podraza.

RUDZKI SZPITAL LECI JAK RAKIETA!

Jurek Owsiak dodaje ognia

Rudzka neonatologia to szpital, który jest przykładem, jak pieniądze wydawane na sprzęt medyczny są świetnie wykorzystywane, wręcz wzorcowo – tak uważa Jurek Owsiak.

Zdaniem Owsia, rudzka placówka przeszła ogromną przemianę i jest teraz nowoczesną kliniką. – Ja do swojej żony jeździłem do szpitala, gdzie rządziła salowa, a nie lekarz – wspominał Owsiak. – To ona dopuszczała albo nie dopuszczała tatę do matki i dziecka, i to ona decydowała, czy w ogóle może tam wejść – dodawał. Dziś, poprzez wprowadzanie w Polsce zachodnich norm sprawa wygląda inaczej – ojcowie uczestniczą przy porodach i mają możliwość bycia z dzieckiem i jego mamą.

ki pomysł po wcześniejszym uzgodnieniu tego ze specjalistami – dzisiaj jesteśmy wiodącym krajem na świecie, jeśli chodzi o wykorzystanie sprzętu infant flow. W Rudzie Śląskiej pracuje 6 takich aparatów. To jest imponujące. Zzakupionych przez WOŚP urządzeń korzystały między innymi dzieci Barbary Chlewickiej – bliźniaki, które przyszły na świat z niską masą urodzeniową. – Cieszę się, że ten oddział powstał w rudzkim szpitalu. Jest tu naprawdę wspaniała opieka. Mieszkałam tutaj z dziećmi przez miesiąc, dopóki jednego z nich nie wypuścili do domu, a do drugiego dojeżdżałam jeszcze przez dwa miesiące. Teraz na szczęście wszystko idzie już ku lepszemu – mówi pani Barbara.

► Czym jest nasz wysiłek w porównaniu z tymi barierami, które tutaj pokonywane są i będą każdego dnia?

Pytał retorycznie prezydent Podraza. Ale najważniejsze, że ośrodek powstał. – Dzięki nowoczesnym salom, w tym pracowni EEG biofeedback poprawiającej funkcjonowanie mózgu, efektywność pamięci i kojarzenia, czy kompleksowi fizyko- i hydroterapii będziemy w stanie skutecznie niż do tej pory pomagać dzieciom pokrzywdzonym przez los – mówiła Krystyna Chochorowska, dyrektor Zespołu Szkół Specjalnych nr 5 w Dąbrowie Górniczej.

Decyzja o budowie ośrodka zapadła w 2007 roku, kiedy okazało się, że stan techniczny budynków dotychczasowych ośrodków nie odpowiada współczesnym standardom. Przeciekające dachy, wypaczone okna i ciasnota to warunki, w których nie można było godnie uczyć, rehabilitować i stawiać pierwszych kroków w dorosłe życie. – Na finiszu długiej i trudnej drogi, od pomysłu, ubiegania się o wsparcie inwestycji, po realizację, wszystkim towarzyszy teraz niezmierna radość – podsumował prezydent Podraza.

„Kangurowanie” po... rudzku

Do takiego modelu dąży się również w Rudzie Śląskiej, która korzysta ze szwedzkich wzorów. Stąd też rudzcy specjaliści starają się zapewnić jak największy kontakt rodziców z dzieckiem. Według nich, dla wcześniaków najlepszym inkubatorem jest tak zwane kangurowanie, czyli trzymanie dziecka na piersiach i to nawet wtedy, gdy jest jeszcze podłączone do specjalistycznej aparatury podtrzymującej funkcje życiowe.

Gra dla nich Wielka Orkiestra

Dobra opieka nad wcześniakami byłaby jednak niemożliwa bez odpowiedniego sprzętu. Część z wykorzystywanych w Rudzie Śląskiej urządzeń, rudzki szpital otrzymał dzięki wsparciu Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. – Przyjedziemy za rok z kolejnym sprzętem. Bo musimy pochwalić załogę szpitala. To jest miejsce, które leci jak rakieta – obiecał Jurek Owsiak. Do tej pory na rzecz placówki fundacja przekazała m.in. inkubatory, sprzęt diagnostyczny i specjalistyczny oraz nowoczesny ultrasonograf dla noworodków. – Kilka lat temu zdecydowaliśmy się kupić specjalistyczne urządzenia dla ratowania wcześniaków. Nasza fundacja wpadła na ta-

► **Bardzo dobre wyniki w leczeniu noworodków są osiągane za sprawą najlepszych specjalistów – profesorów Janusza Świetlińskiego oraz Krzysztofa Sodowskiego. ► Rudzcy lekarze zajmują się najcięższymi przypadkami patologii ciąży i dziećmi, które się w ich wyniku rodzą. To m.in. wcześniaki, dzieci z niską masą urodzeniową, z opóźnionym rozwojem wewnątrzmacicznym.**

Prawa człowieka najmniejszego

Dobrymi wynikami rudzkiej neonatologii byli też zaskoczeni Uwe Ewald i Gunnar Sjors z Upsali w Szwecji oraz Tom Bachman ze Stanów Zjednoczonych – światowej sławy neonatolog, którzy odwiedzili rudzki szpital. – Widzimy, że mimo mniejszych zasobów, wysokie standardy, które powinny być zachowane dla dobra dzieci, są spełniane – powiedział Uwe Ewald. Zauważył, jak ważne są zmiany społeczne – Teraz już nie wyobrażamy sobie, żeby noworodek, wcześniak był pozbawiony kontaktu z matką. To po prostu prawa człowieka, prawa także najmłodszych.

METROPOLIA EDUKACJI, czyli w Mysłowicach też napiszą „Listy dla Ziemi”

► Mysłowice znalazły się w gronie ponad 120 gmin, które przyłączyły się do największej akcji ekologicznej w Polsce – „Listy dla Ziemi”. Fundacja „Arka”, organizator oraz pomysłodawca akcji, przewiduje, że weźmie w niej udział ponad milion osób z całej Polski. „Listy dla Ziemi”, do 30 kwietnia br. napisze blisko 2.000 dzieci z 14 mysłowickich szkół podstawowych.

► Głównymi celami akcji są – edukacja ekologiczna oraz promowanie ważnego obecnie tematu segregacji odpadów i recyklingu związanego z tzw. rewolucją śmieciową. Dzieci z gmin, które zgłosiły chęć udziału w projekcie, podczas zajęć szkolnych, na specjalnym ekologicznym papierze (zrobionym z makulatury) będą pisać listy. Swoje prace dzieci zabiorą do domów i prześlą dorosłym: rodzicom, dziadkom. W ten sposób edukacja będzie miała podwójny wymiar. Uczniowie, chcąc napisać list, będą musieli zapoznać się z omawianym tematem, dorośli – zawsze zainteresowani tym, co robią ich pociechy – przeczytają przyniesione prace i razem ze swoimi dziećmi będą mieli szansę zrobić coś dla środowiska.

► Akcji społecznej skierowanej do dzieci, ale – jak się okazuje – również do dorosłych, będą towarzyszyć m.in. happeningi, wystawy, konkursy, pochody edukacyjne, instalacje, zbiórki surowców. Do szkół trafią plakaty, filmy i broszury edukacyjne. W oparciu o te materiały każdy nauczyciel będzie mógł przeprowadzić lekcję tematyczną i przygotować uczniom do napisania listów.

► „Listy dla Ziemi” zakończone zostaną konkursem na najpiękniejszy list. Prace zgłoszone przez szkoły i poszczególnych uczniów prezentowane będą na specjal-

nym profilu na Facebooku, a decyzję o tym, kto zwycięży i komu przyznać nagrodę główną, podejmą internauci. Jury złożone z dziennikarzy oraz nauczycieli wybierze 10 najlepszych listów, które będą promowane w mediach i pokazywane na wystawach w całej Polsce.

► A w jaki sposób budować ekologiczną świadomość? Fundacja „Arka” ma w tej kwestii wieloletnie doświadczenia. Prowadzi głównie zajęcia dla młodych ludzi. Natomiast praktycznie od samego początku istnienia fundacji stosuje też metody wciągania rodziców poprzez aktywność ich dzieci. Takim przykładem są właśnie „Listy dla Ziemi”. I nie chodzi tylko o to, że dorośli czytają napisane przez dzieci listy. Rodzina wybiera bowiem ze swojego grona strażnika, czyli kogoś, kto będzie pilnował, aby na samych deklaracjach nie skończyła się dbałość o środowisko. To fajny pomysł na zaangażowanie w edukację ekologiczną nie tylko dzieci, ale i dorosłych. **WAŻNE DLA DZIECI I RODZICÓW: profil Facebook akcji www.facebook.com/listydlaziemi. Uruchomiona zostanie też strona internetowa kampanii.**



Wojciech Owczarz, prezes Fundacji Ekologicznej „Arka”:

► Na akcję „Listy dla Ziemi” nie mamy zbyt dużych środków i okazuje się, że wystarczy maile wysłane do gmin i szkół. W samą akcję zaangażowało się już około 350 tys. młodych ludzi oraz 320 gmin. Nikogo nie zmuszamy, nikt nie kazał szkołom zaangażować się w ten projekt. Ludzie sami się zgłaszają, więc widać, że czują potrzebę. Tego typu akcje cieszą się dużym zainteresowaniem. To jest efekt ciężkiej pracy, nie tylko naszej, ale także innych organizacji.



Są miejsca, gdzie lekarze korzystają z najnowocześniejszych rozwiązań i jesteśmy najlepsi na świecie – mówi Jurek Owsiak

KULTURALNE HITY MIESIĄCA

STARE DZIEŁA W CAŁKIEM NOWYCH INTERPRETACJACH



● Międzynarodowy Festiwal imienia Grzegorza Gerwazego Gorczyckiego rozpocznie się 12 kwietnia, a zakończy w ostatnim dniu miesiąca. Potrwa więc aż do 30 kwietnia.

● Festiwalowe koncerty będą się odbywać - jak każda tradycja - w różnych miejscach na terenie całego Śląska.



● W tym roku na 20 koncertach festiwalu imienia Gorczyckiego pojawiają się jak zawsze znakomite zespoły i artyści.

● Po raz pierwszy w Polsce pojawi się sopranistka Philippa Hyde w towarzystwie legendarnego kontratenora Paula Esswooda.

● Pod hasłem przewodnim tegorocznej edycji, którym będą „Nowe interpretacje”, kryją się całkiem nietradycyjne odczytania dzieł. Taka formuła pozwoli od-

kryć na nowo znane już utwory.

● Dopelnieniem szeregu „nowych interpretacji” będą między innymi koncerty Leszka Możdżera z twórczością Witolda Lutosławskiego.

● Woryginalnym XIX-wiecznym polskojęzycznym przekładzie usłyszymy na otwarcie, 13 kwietnia, oratorium Józefa Haydna „Stworzenie Świata”.

● Festiwal zakończy w premierowych programach zamówionych specjalnie dla

tego wydarzenia, występy dwóch znakomych zespołów wokalnych - światowej sławy brytyjskiego sekstetu The King's Singers (29 kwietnia) oraz zespołu Audiofeels (30 kwietnia).

● Na część występów w ramach tegorocznego festiwalu wstęp jest wolny, część imprez jest biletowana.

Szczegółowy program na stronach - gorczycki.pl oraz pelniakultury.pl

MAREK BIEŃCZYK GOŚCIEM BIBLIOTEKI W KATOWICACH

W poniedziałek 8 kwietnia o godzinie 17.30 w filii nr 14 Miejskiej Biblioteki Publicznej w Katowicach rozpocznie się niezwykle ciekawe spotkanie autorskie. Będzie to możliwość porozmawiania z Markiem Bieńczykiem. Kim jest bohater spotkania? To polski pisarz, historyk literatury, tłumacz oraz eseista. Ukończył romanistykę na Uniwersytecie Warszawskim. Pracuje jako historyk literatury w Instytucie Badań Literackich PAN. W 2012 roku otrzymał Nagrodę Literacką Nike za zbiór esejów „Książka twarzy”. Autor m.in. książek: „Melancholia. O tych, co nigdy nie odnajdą straty”, „Kroniki wina”, „Przezroczystość”, powieści „Terminal” i „Tworki”. Spotkanie poprowadzi Monika Badowska.



FAJNA JAZDA NA WIELKANOC!



Muzeum Śląskie w Katowicach już po raz dziesiąty w okresie świątecznym zaprasza na przejażdżkę zabytkowym tramwajem w towarzystwie eksponatów związanych z Wielkanocą. Mobilną wystawę będziemy mogli zobaczyć m.in. w Bytomiu, Katowicach, Chorzowie, Rudzie Śląskiej, Zabrze oraz w Sosnowcu i Dąbrowie Górniczej.

W świątecznym tramwaju znajdziemy np. postać Chrystusa Zmartwychwstałego -

rzeźbę Kazimierza Pietraszko z Buczkowic w otoczeniu wiosennych symboli życia. W radosną atmosferę świętowania wprowadzą nas rzeźby Antoniego Toborowicza przedstawiające ptaki, zające, baranki, rzeźbione jajka wielkanocne oraz barwne kwiaty. Ekspozycję uzupełnią fotografie obrazujące zwyczaj święcenia pokarmów w Niegowonicach, Żarkach oraz w Gliwicach.

Wielkanocny tramwaj jeździ do 1 kwietnia włącznie.

STUDENCI MALUJĄ NA SETNE URODZINY LUTOSŁAWSKIEGO

To spotkanie zaplanowano w ramach Roku Lutosławskiego. 24 kwietnia o godzinie 18 w Auditorium, w starym budynku Biblioteki Śląskiej - w Katowicach przy ulicy Francuskiej 12, odbędzie się wydarzenie upamiętniające setną rocznicę urodzin Witolda Lutosławskiego. Gościem specjalnym będzie Krzysztof Meyer (na zdjęciu poniżej), kompozytor, pianista, autor książek o muzyce i pedagog, a przede wszystkim jeden z uczniów wielkiego artysty. Spotkanie w rocznicę urodzin mistrza wzbogaci multimedialna prezentacja prac studentów Katowickiej Akademii Sztuk Pięknych inspirowanych kompozycjami Lutosławskiego. Wstęp wolny.



Co, gdzie, kiedy?

► Cybergrafie

Ryszarda Czernowa

5 kwietnia o godz. 18 w Rondzie Sztuki w Katowicach otwarta zostanie wystawa Ryszarda Czernowa pt. „Świat z cegieł”. Cybergrafie wydobywają zapomniany świat śląskiej architektury. Wystawa w Galerii+ trwa do 26 kwietnia.



► Krakowski Salon Poezji dwa razy w Gliwicach

7 i 21 kwietnia wyjątkowo dwa razy w miesiącu, odbędą się Krakowskie Salony Poezji w Gliwicach. W czasie pierwszego, na scenie Bajka - w kinie Amok, 7 kwietnia o godz. 15 zaprezentowane zostaną - poezja Krzysztofa Kamila Baczyńskiego oraz film Kordiana Piwowarskiego „Baczyński”. 21 kwietnia (godz. 12, scena GTM przy Nowym Świecie) wysłuchamy poezji żydowskiej. Bilety w cenie 1 zł dostępne w Gliwickim Teatrze Muzycznym i kinie Amok.

► Teatry amatorskie w Tychach

12 kwietnia rozpoczną się Tyskie Spotkania Teatralne - najstarsze cykliczne przedsięwzięcie kulturalne organizowane w Tychach. Spotkania odbywają się w Teatrze Małym. Konkurs przeznaczony jest dla teatrów nieprofesjonalnych z kraju i polonijnych, odbywają się też profesjonalne, pozakonkursowe spektakle oraz warsztaty. Konkurs zostanie zainaugurowany o godz. 18.30 prapremierowym „Pomiędzy tu a tam”. Część wydarzeń TST jest płatna.

► Sześć wieków historii Zamku Sieleckiego



12 kwietnia o godz. 18 w Sosnowieckim Centrum Sztuki otwarta zostanie wystawa pt. „Zamek Sielecki - sześć wieków historii”. Na wystawie, oprócz starych dokumentów, prześledzimy dawne opisy zamku i zobaczymy, jakie zmiany zaszły w nim w czasie wielkiego remontu w końcu XX w. Kurator wystawy: Rafał Bryła. Wystawa potrwa do 4 sierpnia. Wstęp 3 zł. W poniedziałki wstęp wolny.

► Warsztaty, pokazy i pojedynki taneczne...

19 kwietnia rozpocznie się w Katowicach kongres Reggaeton vs Dancehall. Składają się nań dwa rodzaje zajęć: warsztaty z instruktorami polskimi i zagranicznymi (19.04, godz. 16; 20.04, godz. 10; 21.04, godz. 10) oraz imprezy w katowickich klubach, podczas których będą miały miejsce taneczne pojedynki, występy mistrzów i zespołów tanecznych (19.04 Cotton Club, godz. 21; 20.04, Oko Miasta, godz. 21). Wszystkie wydarzenia Kongresu są płatne.

► Superbohaterowie spotkają się w Bytomiu

19 kwietnia rozpocznie się Międzygalaktyczny Złot Superbohaterów (Festiwal Dziwnie Fajne). To przedsięwzięcie znanego kabareciarza Mariusza Kałamagi. Miejsce festiwalowych wydarzeń to Bytomskie Centrum Kultury. W programie m.in.: koncerty: Czesław Śpiewa, Dr Misio, Pink Freud oraz Kabaret Młodych Panów, Kabaret Jurki, Kabaret K2. Festiwal trwa do 21 kwietnia.



Dodatek przygotowany na zlecenie Górnośląskiego Związku Metropolitalnego

WWW.PELNIAKULTURY.PL

// IMPREZY // KONCERTY // SPEKTAKLE // LUDZIE // WYDARZENIA //